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EX.MO5 SENHORES SOCIOS DA H-TECNIC CONSTRUCOES, LDA.:

No cumprimento das disposigdes legais e estatutdrias vimos submeter a apreciagdo de V. Ex.* o relatério de

gestdo, as demonstrac¢des financeiras, bem como a proposta de aplicacdo de resultados relativos ao exercicio

findo em 31 de dezembro de 2019:

RELATORIO DE GESTAO

2019
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1. ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO E SECTORIAL
1.1 A nivel internacional

Em 2019, o crescimento do PIB mundial atingiu os 2,9%, tendo registado 3,6% no ano anterior, de acordo com
dados do Fundo Monetario Internacional (FMI). A economia mundial, cresceu ao ritmo mais fraco registado
desde a Gltima crise financeira mundial, refletindo influéncias comuns a vdrios paises, assim como fatores
nacionais especificos. Durante o ano verificou-se uma queda do crescimento em vérios paises e regides
importantes. Na Zona Euro observou-se um crescimento econdmico de 1,2% em 2019, menos 0,7% face ao
periodo homologo, enquanto que nos Estados Unidos da América o crescimento econémico em 2019 foi de
2,3%, sendo que no ano transato se tinha verificado uma evolugdo de 2,9%. Ja nos Mercados Emergentes e

Economias em Desenvolvimento assistiu-se a um crescimento de 3,7% (4,5% em 2018).

O aumento das barreiras comerciais e a incerteza associada pesaram sobre a atividade empresarial a nivel
mundial. Outras presstes tiveram origem em debilidades nacionais especificas, sobretudo nas grandes
economias de mercados emergentes, como o Brasil, {ndia, México e Russia, ou surgiram do agravamento das
tensdes macroecondmicas relacionadas com condigbes financeiras mais restritivas, tensdes geopoliticas e

perturbacdes sociais.

s

Com o aumento da incerteza relativa & conjuntura econémica, as empresas adotaram uma postura mais
cautelosa em relagiio aos gastos de longo prazo, pelo que a compra de méaquinas e equipamentos desacelerou,
a nivel mundial. A procura das familias por bens duradouros também enfraqueceu (embora tenha havido uma
recuperacdo favordvel no segundo trimestre de 2019, invertendo a tendéncia observével desde o inicio de
2018). Isto foi particularmente evidente no setor automdvel, com as mudangas regulatdrias e os novos

padrdes de emissio a afetar fortemente as vendas em vérios pafses.

A dindmica reduzida da procura por bens duradouros originou uma reducdo da produgdo industrial,
provocando uma desaceleracdo do comércio mundial — intensivo em bens duradouros e nas suas
componentes de producdo. Os bancos centrais, como a Reserva Federal (Fed) dos Estados Unidos e o Banco
Central Europeu (BCE), reagiram de forma agressiva a este enfraquecimento da atividade, através do corte da

taxa de juros, e o BCE retomou o programa de compra de ativos (APP).

Através de condicBes financeiras mais favordveis foi possivel um impulsionamento da compra de servigos e
bens ndo duradouros, incentivando a criacio de empregos, que aliado ao aumento gradual dos salarios

permitiram um reforgo a confianga dos consumidores e dos gastos das familias.
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Para 2020, com a recente crise sanitaria (provocada pelo COVID-19), o FMI prevé que o crescimento mundial
caia para -3%, refletindo uma reduc&o de 6,3% face ao progndstico de janeiro de 2020. Para 2021, a entidade
prevé que o crescimento recupere para 5,8%, pressupondo que que a pandemia se dissipe no segundo

semestre de 2020 e que as medidas de politica econdmica implementadas mundialmente sejam eficazes.
1.2 A nivel nacional

Em 2019, a Economia portuguesa ficou marcada por um aumento do PIB de 2,2% em termos reais, menos
0,4% que o crescimento observado no ano anterior, cujo aumento se cifrou nos 2,6%, de acordo com dados do

Instituto Nacional de Estatistica (INE).

Em 2019, a Procura Interna registou um crescimento de 2,8% em termos reais, refletindo uma ligeira redugdo
face ao ano anterior que registou 3,1%. De forma semelhante, o consumo privado, em volume, aumentou
2,3% em 2019, sendo que em 2018 o incremento foi de 2,9%. Destaca-se sobretudo a desaceleragdo da
componente de bens duradouros (com uma variagdo positiva de 0,8%, face a 6,1% em 2018), enquanto que a

componente relativa a bens ndo duradouros e servigos passou de um crescimento de 2,6% em 2018 para 2,5%.

J& o consumo publico (Despesas de Consumo Final das AdministragBes Publicas) registou uma taxa de variagdo

de 0,8% (comparativamente a 0,9% no ano anterior).

O Investimento aumentou 6,5% em termos reais em 2019, mais 0,3% do que no periodo homologo, refletindo
a aceleracio da Formagdo Bruta de Capital Fixo (FBCF) para uma taxa de variacdo de 6,4%, superior aos 5,8%
registados no periodo homdlogo. A FBCF em Construgdo registou uma aceleragdo pronunciada, passando de
um crescimento de 4,6% para 9,4%. Também a FBCF em Produtos de Propriedade Intelectual acelerou,
embora de forma ligeira, aumentando 6,5% (6,3% em 2018). Inversamente, o crescimento da FBCF em Outras
Maquinas e Equipamentos foi menos acentuada, passando de 8,2% em 2018 para 4,7%. Quanto a outra
componente do Investimento, a Variacdo de Existéncias, verificou-se um contributo positivo, embora residual

(0,1 %), para a variagdo do PIB, semelhante ao periodo homologo.

No que concerne as Exportagdes de Bens e Servicos em volume registou-se, em 2019, uma taxa de
crescimento de 3,7% (comparativamente a 4,5% em 2018), refletindo a desaceleragdo da componente de
servicos. Ndo obstante, esta evolugdo das exportagBes é de salientar, atendendo ao contexto dificil de tensdes
comerciais a nivel mundial. Quanto as Importagdes de Bens e Servigos observou-se um crescimento de 5,2%

(face aos 5,7% em 2018), com um aumento em ambas as componentes, bens e servicos.

Quanto ao emprego, para o conjunto dos ramos de atividade, registou-se um incremento de 0,8% em 2019,

uma reducdo, face aos 2,3% do periodo homologo.
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Contudo, para 2020, as projecdes para a economia portuguesa deterioraram-se abrupta e significativamente
com a pandemia COVID-19. O Banco de Portugal desenvolveu 2 cendrios, sendo que ambos contemplam uma
recessdo da economia portuguesa em 2020, diferindo na magnitude assumida para o impacto econémico da
pandemia a nivel mundial. No cendrio base, a reducdo do PIB real em 2020 é de 3,7%. No cenario adverso,
assume-se que o impacto econémico da pandemia a nivel mundial é mais significativo, com o PIB a reduzir

5,7% em 2020.

1.3 Sector da Construc&o Civil e Obras Publicas

A atividade do setor da Construgdo manteve-se positiva ao longo de 2019, continuando a trajetdria iniciada

em 2017, apds 14 anos em crise.

De acordo com informag&o do Instituto Nacional de Estatistica, o crescimento da Formagdo Bruta de Capital

Fixo em construgdo atingiu os 9,4% em 2019, apds uma variagao real inferior a 5%, registada no ano anterior.

A FEPICOP estima um valor global de producdo no setor da Construgdo de 13,4 mil milhSes de euros em 2019,

correspondendo a uma oscilagdo, em termos reais, de 6,0% face a 2018.

Quanto ao nimero de trabalhadores no setor da construgdo, verificou-se desde 2017 um aumento superior a
5%. Paralelamente, assistiu-se em 2019 a um decréscimo no nimero de desempregados oriundos do setor da
Construcdo e registados nos centros de emprego do IEFP até outubro de 2019 (menos 18%). Ndo obstante, a
falta de m3o-de obra qualificada manteve-se como um dos principais obstdculos a atividade das empresas do

Setor, segundo as respostas dos seus responsaveis aos Inquéritos a atividade promovidos pelo INE.

Também o consumo de cimento evidenciou uma evolugdo positiva no ano em analise. Apesar de registar
aumentos anuais desde 2017, em 2019 o consumo foi mais expressivo, atingindo-se um total de 3.232 mil

toneladas, que se traduziu num crescimento de 14,9%.

No que concerne &s empresas habilitadas para o exercicio da atividade de Construgdo, quer em empreitadas
de obras publicas, quer em obras particulares, verificou-se um aumento de 3,7% em 2019 face ao ano anterior,

resultando ainda num aumento no nmero de alvaras ativos - 25,9 mil (mais 9,6% face a 2018).

Relativamente ao setor residencial, verificou-se um aumento de 12% face ao periodo homologo. Com base em
estimativas da FEPICOP, em 2019 os trabalhos de construgdo nova deverdo ter assumido o papel mais
dindmico deste segmento, evoluindo a uma taxa de 14% em termos reais e registando um volume de
produgdo préximo dos 2,3 mil milhdes de Euros. Dados do INE revelam, ainda, um acréscimo de 17,2% de

novos fogos habitacionais concluidos, face ao periodo homélogo de 2018.
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No segmento dos ediffcios ndo residenciais foi apurado um crescimento de 3,6%, com um volume de produgdo
de cerca de 3,4 mil milhSes de Euros. A componente privada deste segmento foi a que registou, em 2019, o
crescimento mais expressivo com uma varia¢do positiva de 4%, comparativamente a uma oscilagdo de 3% da

componente publica.

J3 a engenharia civil terd aumentado 4%, face a 2018, com a sua produgdo a subir para os 6,2 mil milhdes de
Euros, correspondendo a 46% da produgdo total do Setor em 2019. Com base na informagdo disponibilizada
no Portal Base, em 2019, o mercado das obras publicas registou um incremento de 53% no ndmero dos

concursos de empreitadas de obras publicas promovidos, e de 28% no montante de contratos celebrados.
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IMDICADORES DA CONUNTURA DO SETOR DA CONSTRUGAC E ODRAS PUBLICAS
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2. Evolugdo da H TECNIC - Construgdes, Lda.

2.1. Volume de Negdcios

(valores expressos eim eLros)

Periodo 2019 Periodo 2018

Evolucdo da atividade e Y
3 T Variagao face ao - T Variagao face ao
Quantias Variagao em valor : ; BIELED Variacao em valor ] 5

periodo anterior periodo anterior
Volume de negdcios 6 656 683,88 2 620 565,34 64,93% 4036 114,54 (1764 726,53) (30,42%)
Margem bruta - Valor 339 679,63 (535 220,83) (61,18%) 874 900,46 296 336,98 51,22%
Margem bruta - % 5,10% (16,57%) (76,46%) 21,68% 11,70% 117,34%
Resultado operacional 478 222,54 77 773,02 19,42% 400 448,52 (41 449,04) (9,38%)

Analisando a evolug¢do do volume de negdcios da Empresa verifica-se um crescimento da atividade em 2019 de

cerca de 64,93% face ao exercicio de 2018, correspondendo esta variagdo, em termos absolutos, a um
acréscimo de 2.620.569,34 euros. N3o obstante, verificou-se uma quebra significativa da eficiéncia
operacional, que se traduziu num decréscimo da margem bruta obtida em 2019, face ao ano anterior

(passando de 21,68% em 2018, para 5,10%).

2.2. Investimentos

As politicas e programas de investimentos e desinvestimentos da Empresa estdo em consondncia com as
diretrizes estabelecidas no plano estratégico da Empresa e ponderam as perspetivas de crescimento gizadas

pelo Management em cada estégio de desenvolvimento organizacional.

2.3. Resultados

Para uma melhor apreciacdo da evolugdo da situacdo econdmica da Empresa, apresentamos em seguida o

resultado das operagdes dos dois dltimos exercicios:
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(valorss expressos em eurns)

Periodo 2019 Periodo 2018

Resultado das operagbes Variacao face Variagaoface

Em % do volume . A Em % do volume ¥
ao periodo Quantias ao periodo

de negocios ; de negdcios %
anterior anterior

Volume de negécios 6656 683,88 100,00%
Outros rendimentos e gastos operacionais (6 146 677,24) {82,34)% 72,77% (3557 789,04) (88,15)% (32,41)%

(30,42)%

64,93% 4036114,54 100,00%

di
Beimcoopaacinty snis s pasto e 478222,54  7,18% 19,42% 400449,52  9,92% (8,38)%
financiamento e impostos (RO)
Resultados financeiros {31908,26) (0,48)% (1,115 (32267,11) (0,80})% 5,03%
Resultado antes de imposto (RAI) 446 314,28 6,70% 21,22% 368182,41 9,12% (10,46)%
Imposto sobre rendimento do periodo (69 409,30) (1,04)% (28,83)% (57 527,60) (2,42)% (3,22)%

Resultado liquido do periodo 376 904,98 5,66% 39,26% 270654,81 6,71% (12,81)%

Resultado antes e cep(Relacass gapios e 510006,64  7,66% 6,62% 47832550  11,85% (10,36)5%
financiamento e impostos (RADFI)

Gastes/yersoes dedeprecimcin s ce (31784,10)  (0.48)% {59,18)% (77875,98)  (1,93)% (18,27)%
BmDnllagaO

Observa-se que o resultado antes de depreciagbes, gastos de financiamento e impostos (RADFI) registou um
acréscimo face ao exercicio anterior, de cerca de 31.681,14 euros, justificado pelo aumento do volume de
negdcios. No entanto, verifica-se que o seu peso percentual em relagdo ao volume de negdcios sofreu um
decréscimo, passando de 11,85% (em 2018) para 7,66% (em 2019), justificado maioritariamente pela oscilagdo
negativa verificada na margem operacional da H-TECNIC. A diminuigdo da margem operacional em 16,57
pontos percentuais, face ao ano transato deve-se sobretudo ac aumento dos gastos operacionais relacionados

com subcontratos e rendas e alugueres.

Observa-se igualmente que o resultado operacional antes de gastos de financiamento e impostos (RO)
apresenta uma melhoria em termos absolutos de 77.773,02 euros face a 2018, ndo obstante, o seu peso em
relagdo as vendas diminuiu ligeiramente, fixando-se em 7,18% das vendas, enquanto em 2018 representava

9,92%.

O resultado antes de imposto (RAI) registou uma subida de 21,22% face ao periodo anterior, o que

correspondeu a uma variagdo positiva de 78.131,87 euros.

Tendo em conta as variagdes atras mencionadas, verificou-se um aumento de 39,26% nos Resultados Liquidos
da H-TECNIC face a 2018, a que corresponde, um acréscimo em valor de 106.250,17 euros, decorrente

sobretudo da melhoria verificada na atividade, que compensou o aumento da estrutura de gastos.
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> gy

Situacdo patrimonial

(valores expressos em euros)

Ativos nao correntes
Passivos nao correntes

Fundo de maneio}4=2+3-1

Caixa e equivalentes de caixa
Divida financeira corrente

Capitais proprios —
5
Tesouraria liguida| 7=5-6

Necessidades ciclicas - Restantes ativos correntes “
Recursos ciclicos - Restantes passivos correntes “
Necessidades de fundo de maneio

Como se pode analisar pelo balango funcional, a Empresa apresenta uma tesouraria liquida positiva, em 2019,

47 120,36 1481 169,44

743 969,19 1928 596,21
696 848,83 447 426,77
734 246,91 683 600,59

734 246,91 683 600,59
1659992,33 2669457,40
1697 350,41 2905 631,22

(37 398,08) (236 173,82)

de cerca de 734.246,91 euros, valor superior em 50.646,32 euros face ao registado em 2018 (683.600,59

euros). Salienta-se que a tesouraria da Empresa foi suportada, quer pelos seus recursos ciclicos, que sdo

superiores em 37.398,08 euros as necessidades ciclicas, quer pelo seu fundo de maneio.

A performance da Empresa pode ser tragada pelos seguintes principais indicadores:

Indicadores de Rentabilidade

Rentabilidade dos capitais préprios R. Liguido/Capitais préprios
R. Liguido/Volume de
negocios

Indicadores de Estrutura

Capitais préprios{Ativo

Liquidez geral

Liguidez imediata

Capitais
proprios/Passivo+.Minorit.

Indicadores de Liquidez
Ativo corrente/Passivo
corrente

Caixa e depositos +act. fin.
correntes e detidos para
negociacao/Passivo corrente

31.12.2019 31.12.2018

50,7% 14,0%
5,7% 6,7%
30,5% 39,9%
43,8% 66,4%
1,4 1;2
0,4 0,2
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Os indicadores de rentabilidade sdo positivos. Ao nivel da rentabilidade dos capitais proprios registou-se 50,7%
em 2019 versus 14,0% em 2018, em consequéncia fundamentalmente da redugdo de capitais préprios
verificada (essencialmente devido a distribuicdo de reservas e resultados transitados). J& em termos de
rentabilidade das vendas, verifica-se um ligeiro decréscimo na eficiéncia operacional (6,7% em 2018 versus

5,7% em 2019).

No que concerne aos indicadores de estrutura financeira, observa-se que os ridcios de autonomia financeira e
de solvabilidade, em 2019, registaram um decréscimo, o que se deve sobretudo & redugio do capital préprio,

(ndo obstante ter-se verificado também uma redugdo do ativo e do passivo).

Em termos dos indicadores de liquidez, o racio de liquidez geral apresenta niveis superiores aos atingidos no
periodo anterior, devido a reducdo do passivo corrente (essencialmente por redugio do saldo de
Fornecedores) ndo acompanhado em igual proporgdo pela reducdo do ativo corrente. O facto deste récio ser
superior & unidade é um indicador positivo sobre a situa¢do de tesouraria da Empresa. O racio de liquidez
imediata (que desconsidera o saldo de clientes) situa-se abaixo da unidade - com o valor de 0,4 — relevando

alguma pressdo na tesouraria face aos compromissos assumidos.

3. GESTAO DO RISCO

O risco financeiro é o risco de o justo valor ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro virem a
variar e de se virem a obter resultados diferentes do esperado, sejam estes positivos ou negativos, alterando o

valor patrimonial da empresa.

No desenvolvimento das suas atividades correntes, a empresa estd exposta a uma variedade de riscos
financeiros suscetiveis de alterarem o seu valor patrimonial, os quais, de acordo com a sua natureza, se podem

agrupar nas seguintes categorias:

® Risco de mercado
o Risco de taxa de juro
o Risco de taxa de cdmbio
o Outros riscos de prego
e Risco de crédito

e Risco de liquidez
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A gestdo dos riscos acima referidos - riscos que decorrem, em grande medida, da imprevisibilidade dos
mercados financeiros — exige a aplicacdo criteriosa de um conjunto de regras e metodologias aprovadas pela
Geréncia, cujo objetivo Ultimo é a minimizagdo do seu potencial impacto negativo no valor patrimonial e no

desempenho da empresa.

Com este objetivo, toda a gestdo é orientada em fungdo de duas preocupacées essenciais:

* Reduzir, sempre que possivel, flutuagbes nos resultados e cash-flows sujeitos a situacdes de risco;
e Limitar os desvios face aos resultados previsionais, através de um planeamento financeiro rigoroso,

assente em orgamentos plurianuais.

Por regra, a empresa ndo assume posi¢des especulativas, pelo que geralmente as operagdes efetuadas no
ambito da gestdo dos riscos financeiros tém por finalidade o controlo de riscos j& existentes e aos quais a

empresa se encontra exposta.

A Geréncia define principios para a gestdo do risco como um todo e politicas que cobrem &reas especificas,
como o risco cambial, o risco de taxa de juro, o risco de liquidez, o risco de crédito e o uso de instrumentos

financeiros derivados ou ndo derivados e o investimento do excesso de liquidez.

A gestdo dos riscos financeiros - incluindo a sua identificacdo e avaliagio - é conduzida pela Direcdo Financeira

de acordo com politicas aprovadas pela Geréncia.

Risco de crédito

O risco de crédito € o risco de uma contraparte ndo cumprir as suas obrigagdes ao abrigo de um instrumento

financeiro originando uma perda.

A empresa encontra-se sujeita a risco no crédito que concerne s seguintes atividades:

e Atividade Operacional - Clientes, fornecedores e outras contas a receber e a pagar;

» Atividades de financiamento.

A gestdo do risco de crédito relativo a clientes e outras contas a receber é efetuada da seguinte forma:

* Seguindo politicas procedimentos e controlos estabelecido pelo Grupo;
¢ Os limites de crédito sdo estabelecidos para todos os clientes com base em critérios de avaliacio

interna;
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e A qualidade de crédito de cada cliente é avaliada com base em notagdes de crédito fornecidas por
empresas especializadas externas;
® Os valores em divida sdo regularmente monitorizados e os fornecimentos para os clientes mais

significativos estdo normalmente cobertos por garantias.

4, FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O TERMO DO EXERCICIO

Entre a data do balango (31 de dezembro de 2019) e a data de aprovacéo das contas anuais pela Geréncia,
ocorreu a crise de salde do coronavirus (Covid-19). A extensdo e a duragdo desta epidemia ainda n3o sdo

conhecidas, mas isso cria um risco de uma forte desaceleracdo econdmica.

Este é um evento subsequente que ndo teve impacto nas contas encerradas em 31 de dezembro de 2019, mas
que podera ter impacto nas contas em 31 de dezembro de 2020. A sociedade implementou, a partir de margo

de 2020, todas as medidas apropriadas para garantir a protegao de seus funcionarios.

Dada a sua natureza recente e sem precedentes, e as muitas incertezas existentes, especialmente em relagio

a duragdo da crise, a sociedade n3o consegue neste momento determinar o potencial impacto quantificado.

Entretanto, na data de encerramento das demonstracBes financeiras de 2019, a Geréncia ndo tem
conhecimento de quaisquer incertezas significativas que ponham em causa a continuidade normal da

atividade da sociedade.

A sociedade continuara a reavaliar os impactos da COVID 19, tomando todas as medidas necessdrias que
permitam mitigar os impactos no valor dos ativos e passivos das demonstra¢cBes financeiras da

sociedade/grupo.
5. EVOLUCKO PREVISIVEL DA SOCIEDADE
5.1. CENARIO MACROECONOMICO

A economia portuguesa tem registado um crescimento anual desde 2014, sendo que em 2017 se verificou a
maior oscilagdo do PIB, +3,51%. Em 2019, ficou marcada por um aumento do PIB de 2,2% em termos reais,
verificando-se um decréscimo residual face ao periodo homologo (2,6% em 2018). Todavia, é de realcar que o

crescimento foi superior ao registado na zona Euro.

De forma geral, as vdrias componentes do PIB continuaram a trajetdria positiva verificada em 2018, embora a

um ritmo menos acelerado, nomeadamente o consumo publico e privado, as exportactes e importacdes e a
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taxa de emprego. Nao obstante, salienta-se que as exporta¢des evoluiram positivamente, num contexto de

tensbes comerciais a nivel mundial.

Adicionalmente, contrariando a tendéncia de contracdo face a 2018, destacam-se as componentes de
Investimento e Formagdo Bruta de Capital Fixo (sobretudo em construcdo) que registaram um aumento em

2019.

Para 2020, as projecBes para a economia portuguesa deterioraram-se abrupta e significativamente com a
pandemia COVID-19. O Banco de Portugal desenvolveu 2 cendrios, sendo que ambos contemplam uma
recessdo da economia portuguesa em 2020, diferindo na magnitude assumida para o impacto econémico da
pandemia a nivel mundial. No cendrio base, a redugdo do PIB real em 2020 é de 3,7%. No cendrio adverso,
assume-se que o impacto econémico da pandemia a nivel mundial é mais significativo, com o PIB a reduzir

5,7% em 2020.

5.2. PERSPETIVAS DE EVOLUCAO DA EMPRESA

Apesar das projecbes de abrandamento da economia, desencadeadas pela pandemia causada pelo novo
Coronavirus, varios aspetos indiciam que as perspetivas de evoluciio da Empresa se afiguram num cendrio com

uma desaceleragdo menos profunda.

Ao nivel do setor da Construgdo destaca-se o crescimento da atividade que teve inicio em 2017, e cuja

trajetoria continuou positiva em 2019.

O crescimento da Formag&o Bruta de Capital Fixo em construcdo atingiu os 9,4% em 2019 - uma duplicacio

face ao ano anterior.

Também a producdo no setor evoluiu favoravelmente, com uma oscilagdo em termos reais, de 6,0% face a
2018. Todos os segmentos - setor residencial, edificios ndo residenciais e engenharia civil - cresceram mais em

2019 comparativamente ao periodo homologo, destacando-se especialmente o primeiro com +12%.

Quanto ao nlmero de trabalhadores no setor da construgdo, verificou-se desde 2017 um aumento superior a
5%. Paralelamente, assistiu-se em 2019 a um decréscimo no nimero de desempregados oriundos do setor da

Construgao.

As projeces da FEPICOP, desenvolvidas antes da atual conjuntura de crise sanitéria, apontavam para um

ligeiro decréscimo no valor bruto de produgdo para 2020, 5,5% face aos 6,0% registados em 2019.
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Para além da situacdo favordvel do setor, no ano transato, destaca-se a evolugdo positiva sobretudo dos

indicadores de rentabilidade e liquidez, como observado anteriormente.

A H- TECNIC possui um vasto know-how acumulado, que lhe permite encarar e capitalizar com confianga os
desafios e as oportunidades de 2020, baseando-se sobretudo nos segmentos de infraestruturas e reabilitagdo

de edificios pablicos.

Deste modo, o Management e respetivos colaboradores continuardo empenhados em assegurar um
crescimento sustentavel da Empresa, criando valor para todos os stakeholders e, em particular, para os seus

acionistas, observando uma grande disciplina estratégica e um forte rigor financeiro e operacional.
6. NUMERO E VALOR NOMINAL DAS ACGES PROPRIAS DETIDAS
N&o foram adquiridas ou alienadas a¢des préprias durante o exercicio 2019.

6.1. ACCOES DETIDAS POR MEMBROS DE ORGAOS SOCIAIS E DE FISCALIZACAO, CONFORME
PRECEITUADO PELO ARTIGO 4472 DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

Em 2019 e em resultado da aquisicio da H-TECNIC pela ASCENTINUSH CONSTRUCOES LDA, os membros dos
drgdos sociais embora ndo tenham participagées diretas no capital da empresa, detém, no entanto, acbes da

Sociedade que passou a controlar a Empresa — ASCENTINUSH CONSTRUCOES LDA.

Assim, as participacbes dos membros dos 6rgdos Sociais na ASCENTINUSH CONSTRUCOES LDA. sdo as

seguintes:
VALOR NO CAPITAL | % PAR
S6CIOS AL | % TICIPAGAO
(euros) DETIDA

PEDRO MIGUEL PEREIRA GUTIERRES 750 15,00%

FILIPE ANDRE MIRANDA DA SILVA PINHEIRO 1000 20,00%

JORGE SANTOS 1250 25,00%

CARLOS ALBERTO DE JESUS SERAFIM 2 000 40,00%

5000 100,00%

6.2. PARTICIPACOES NO CAPITAL SOCIAL DE SOCIOS QUE DETENHAM PELO MENOS 10% DO MESMO,
CONFORME PRECEITUADO PELO ARTIGO 4482 DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

- L
sOcI0s % PARTICIPACAO VALOR NO
CAPITAL
ASCENTINUSH CONSTRUGOES LDA 100% 240 000
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7. AUTORIZACOES CONCEDIDAS NOS TERMOS DO ARTIGO 397.2 DO CODIGO DAS SOCIEDADES
COMERCIAIS

No exercicio de 2019, ndo foram concedidas quaisquer autorizagdes nos termos do artigo 3972 do Cédigo das
Sociedades Comerciais, pelo que nada ha a indicar para efeitos da alinea e) do n.2 2 do artigo 662 do Cédigo

das Sociedades Comerciais.
8. PROPOSTA DE APLICACﬁO DE RESULTADOS

A Administragdo propde que o Resultado Liquido apurado no exercicio, no montante de 376.904,98 euros,

tenha a seguinte aplicagdo:
° Resultados Transitados: 376.904,98 €
9, EXISTENCIA DE SUCURSAIS DA SOCIEDADE
No exercicio de 2019, a sociedade ndo detinha qualquer Sucursal.
10. DiVIDAS AO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS E ACORDOS DE PAGAMENTO

A empresa nao tem em mora qualquer divida a Administragdo Fiscal, nem ao Centro Regional de Seguranca
Social, nem a quaisquer outras entidades publicas, para efeito do Decreto-Lei 543/80, de 7 de Novembro, e

Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, respetivamente.
11. OUTRAS INFORMACOES

Os honordrios do Fiscal Unico da H-TECNIC no exercicio de 2019 ascenderam a 6.000 euros
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12. AGRADECIMENTOS

Por fim, queremos expressar uma palavra de agradecimento a todos os colaboradores da H TECNIC —

CONSTRUGCOES, Lda. pelo esforgo e dedicacdo demonstrados e aos nossos clientes, fornecedores e instituicdes

de crédito pela confianga depositada na Empresa.

Lisboa, 30 de Maio de 2020

A Geréncia:

Potrs jpuf Frrerm Gatricres ean Qoo

Pedro Miguel Pereira Gutierres Filipe André Miranda da Silva Pinheiro
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H-TECNIC - Construgoes, Lda.

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

{Montantes expressos em euros)

31 Dezembro

31 Dezembro

ATIVO Notas 2019 2018
ATIVO NAO CORRENTE;
Ativos fixos tangiveis 6 47 120,36 500 688,76
Participagdes financeiras - métoda da equivaléncia patrimonial 8 0,00 4 480,68
Outros investimentos financeiros 5/9 0,00 976 000,00
Total do ativo ndo corrente 47 120,36 1481169,44
ATIVO CORRENTE:
Inventarios 7 0,00 0,00
Clientes 5/141 1191 149,03 2133 878,54
Estado e outros entes publicos 15.1 353 681,46 0,00
Outros créditos a receber 5/14.3 113 720,54 533 029,54
Diferimentos 10/14.4 144130 2549,32
Caixa e depdsitos bancérios 4 734 246,91 683 600,59
Total do ativo corrente 2394239,24 3353057,99
Total do ative 244135960 483422743
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO:
Capital subscrito 13 240 000,00 240 000,00
Reservas legais 13 51 957,00 51 957,00
Outras reservas 13 0,00 300 000,00
Resultados transitados 13 75 107,21 1104 208,69
Ajustamentos / Outras variagdes de capitais préprios 13 0,00 -38 224,29
Excedentes de revalorizagdo
367 064,21 165754140
Resultado liquido do periodo 376 904,98 270654,81
743 969,19 1928596,21
Interesses que ndo controlam
Total do capital préprio 743 969,19  1928596,21
PASSIVO:
PASSIVO CORRENTE:
Fornecedores 5/14.2 1134952,19 2 150581,51
Estado e outros entes publicos 15.1 55518,17 469 854,89
Outras dividas a pagar 143 331 185,95 285194,82
Diferimentos 14.4 175 734,10 0,00

Total do passivo corrente
Total do passivo

Total do capital préprio e do passivo

169739041

2905 631,22

169739041

2905631,22

2441 359,60

4834227,43

0 anexo faz parte integrante desta demonstragdo dos resultados por naturezas

Contabilista Certificado
A
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H-TECNIC - Construgoes, Lda.

DEMONSTRAGCAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Montantes expressos em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2019 2018

Vendas e servigos prestados 5/11 6656683,88 4036114,54
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 7 (531863,96) (217991,33)
Fornecimentos e servigos externos 5/152 (4240249,25) (1858 366,78)
Gastos com o pessoal 153 (1544 891,04) (1084 855,97)
Imparidade de dividas a receber (perdas / reversdes) 141 - 4 000,00
Outros rendimentos 154 221619,79 19 074,05
Outros gastos 5/15.4 (51 292,78) (419 649,01)

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 510 006,64 478 325,50
Gastos / reversbes de depreciagiio e de amortizacio 6 (31784,10) (77 875,98)

Imparidade de investimentos deprecidveis / amortizdveis (perdas / reversdes) -

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 478 222,54 400 449,52

Juros erendimentos similares obtidos - -

Juros e gastos similares suportados 15.5 (31 908,26) (32 267,11)
Resultado antes de impostos 446 314,28 368 182,41
Imposto sobre o rendimento do periodo 12 (69 409,30) (97 527,60)
Resultado liquido do perfodo 376 904,98 270 654,81

O anexo faz parte integrante desta demonstracio dos resultados por naturezas

Contabilista Certificado AGeréncia

g lea é—;’,\. Lot rre s
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H-TECNIC - Construcdes, Lda.

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR FUNCOES

DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Montantes expressos em euros)

RUBRICAS 2019 2018
Vendas e servicos prestados 6 656 683,88 4036 114,54
Custo das vendas e dos servicos prestados (6317 004,25) (3 161214,08)
Resultado bruto 339 679,63 874 900,46
Qutros rendimentos 221 619,79 23 074,05
Outros gastos (83 076,88) (497 524,99)
Resultado operacional antes de gastos de financiamento e impostos 478 222,54 400 449,52
Gastos de financiamento (liquidos) (31 908,26) (32 267,11)
Resultados antes de impostos 446 314,28 368 182,41
Imposto sobre o rendimento do periodo (69 409,30) (97 527,60)
Resultado liquido do periodo 376 904,98 270 654,81

Resultado das atividades descontinuadas (liquido de impostos) incluido no resultado liquido do
periodo - -

Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da empresa mie 376 904,98 270 654,81
Interesses minoritdrios

376 904,98 270 654,81

/ 0 anexo faz parte integrante desta demonstragdo dos resultados por fungdes

Contahilisti Certificado A Geréncia
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H-TECNIC - Construcgées, Lda.

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Montantes expressos em euros)

2018

2018

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:

Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

759941339
(5 787 742,53)
(1 404 249,59)

Caixa gerada pelas operagbes 407 420,87

Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento (837 427,48)
Qutros recebimentos / pagamentos 450 276,49

Fluxos das atividades operadonais [1]

3649 931,81
(3 070 440,21)
(1108 613,82)

(529 122,22)

431 573,25
34808298

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:

Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Investimentos financeiros

Outros ativos

Recebimentos provenientes de:

Ativos fixos tangiveis

Ativos intangivels

Investimentos financeiros

Outros ativos

Subs(dios ao investimento

Juros e rendimentos similares

Dividendos

Fluxos das atividades de investimento [2]

(26 380,32)

4437,02

985 760,00

20 269,88

(55 854,38)

{26 380,32)

120 250,00

990 197,02

250 534,01

(55 854,38)

120 250,00

963 816,70

—_—

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos
Realizacdes de capital e de outros instrumentos de capital préprio
Cobertura de prejufzos

Doacbes

Outras operagdes de financiamento

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares

Dividendos

(31 908,26)
(640 000,00}

Reducdes de capital e de outros instrumentos de capital préprio (261 532,00)
Qutras operagdes de financiamento (93

Fluxos das atividades de financ [31 (533 440,26)

Variagio de caixa e seus equivalentes [4]=[1}+[2]+[3]

Efeito das diferengas de cimbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

(32 267,11)
(2 700 000,00)

3 440,26)

64 395,62

(2732 267,11)

Caixa e seus equivalentes no fim do perioda

Contabilista Certificado
st Carifl

50 646,32

683 600,59

734 246,91

") Oanexe faz parte integrante desta demonstragde dos fluxos de caixa.

(2732 267,11)

(2417 337,48)

3100 938,07

683 600,59
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1. Identificacdo da entidade

Designacao da entidade: H TECNIC — Construgbes, Lda.

Sede: Avenida de Padua, n°14, 49piso, Distrito: Lisboa; Concelho: Lisboa; Freguesia: Olivais; Cédigo postal:

1800 - 297 Lisboa.

NIF: 506155218

Natureza da atividade: Reabilitagio de patriménio e reforgo de estruturas.
Designacdo da empresa-mée: Ascentinush Construcdes, Lda.

Sede da empresa-mae: Rua Frederico Franco de Paiva, n.2 44; Distrito: Setubal; Freguesia: Vila Nogueira de

Azeitdo; Codigo postal 2925-163.

2. Referencial contabilistico de preparacdo das demonstracées financeiras

2.1. Referencial contabilistico de preparacio das demonstracées financeiras

As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalizacdo Contabilistica
(SNC), aprovado pelo Decreto-Lei n.2 158/2009, de 13 de Julho de 2009 (alterado pelo Decreto-Lei n.2
98/2015) e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilisticas e de relato financeiro e normas
interpretativas consideradas respetivamente nos avisos 8254/2015, 8256/2015, e 8258/2015 de 29 de Julho
de 2015 (adiante designadas por NCRF).

2.2, Indicagdo e justificacdo das disposi¢des do SNC que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e
dos respetivos efeitos nas demonstragdes financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem

uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.
No presente exercicio ndo foram derrogadas quaisquer disposicdes do SNC.

2.3. Indicagdo e comentdrio das contas do balango e da demonstragio dos resultados cujos contetidos ndo

sejam comparaveis com os do exercicio anterior.

As quantias relativas ao periodo findo em 31 de dezembro de 2019, incluidas nas presentes demonstractes
financeiras para efeitos comparativos, estdo apresentadas em conformidade com o modelo resultante do

Sistema de Normalizagdo Contabilistica, mas devem ser consideradas as alteragbes decorrentes da mudanga
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de socios ocorrida durante o exercicio de 2019, que teve consequéncias na composicio de algumas rubricas,

tal como se detalha nas notas especificas.

3. Principais Politicas Contabilisticas

3.1. Bases de mensuragdo usadas na preparacio das demonstragdes financeiras

Na preparacdo das demonstracdes financeiras a que se referem as presentes notas, a Empresa adotou as
Bases de Preparacdo das Demonstraces financeiras constantes do anexo ao Decreto-Lei n? 158/2009, de 13

de julho, que instituiu o SNC, posteriormente alterado pelo Decreto-Lei n2 98/2015.

Tendo em consideraco a informagdo disponivel & data atual entendemos que nio estd em causa o
pressuposto da continuidade em que assenta a preparagio das demostragdes financeiras de 31 de dezembro
de 2019. Assim, as demonstracdes financeiras foram preparadas tendo em conta as bases da continuidade, do
regime do acréscimo, da consisténcia de apresentacdo, da materialidade e agregagio, da ndo compensacio e

da informagdo comparativa.

Tendo por base o disposto nas NCRF, as politicas contabilisticas adotadas pela empresa foram as seguintes:

Principais bases de Subsequente
mensuracao =

Custo menos as depreciagSes, estas sdo calculadas, apds a data em que os bens estejam
Ativos fixos tangiveis Custo disponiveis para serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de
vida util estimado para cada grupo de bens.

O rédito € mensurado pelo justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber. O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do
Rédito juro efetivo, desde que seja provdvel que beneficios econdmicos fluam para a entidade e o seu montante possa ser valorizado com
fiabilidade.

I - B R
mpos::s sr.\!t:re 2 Os impostos sobre rendimentos sdo calculados de acordo com os critérios fiscais vigentes a data do balango.
rendimento

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios: (i) Clientes: as dividas de clientes estio
mensuradas ao custo menos qualquer perda de imparidade, (ii) Outras dividas de terceiros: ao custo, (iii) Fornecedores e de outros
terceiros: estas dividas encontram-se mensuradas pelo método do custo, (iv) Empréstimos: registados no passivo pelo custo, (v)
Periodizag3es: as diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos s3o registados nas rubricas
LSty BGERLELTGEY «Outros créditos a recebery, «Outras dividas a pagar» e «Diferimentosy, (vi) Caixa e depésitos bancdrios: correspondem aos valores
imediatamente realizdveis e (vii) Beneficios de empregados: sdo reconhecidas como gastos no periodo (incluindo o direito a férias e
subsidios de férias relativo ac periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de Dezembro de cada ano, sendo somente pago
durante o perfodo seguinte) em que os servigos sdo prestados por contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o
pagamento respetivo.

O rédito do contrato compreende (i) a quantfa inicial de rédito acordada no contrato e (i) as variagdes no trabalho, reclamagdes e
pagamentos de incentivos do contrato, até ao ponto em que seja provavel que resultem em rédito e estejam em condi¢Ses de ser
fiavelmente mensuradas.

(L IEIGHL R E -1 O rédito do contrato & mensurado pelo justo valor da retribuicdo recebida ou a receber.

Quando o desfecho de um contrato de construgSo possa ser fiavelmente estimado, o rédito e os custos associados deverio ser imputados
aos diferentes periodos de acordo com o método da percentagem de acabamento, segundo o qual o rédito e os custos do contrato sdo
reconhecidos na demonstragdo de resultados nos perfodos contabilisticos em que o trabalho com o qual se relacionam seja executado.
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As taxas utilizadas correspondem as taxas permitidas e legalmente em vigor, com base na aplicacido do
Decreto Regulamentar 25/2009, de 14 de Dezembro, Série I, n.2 177, variando de acordo com os seguintes

periodos:

Métodos de depreciagao, vidas Gteis e Edlicios
P 5 S0k : e outras consirugdes Equipamento Equipamento de Equipamento Outros ativos
taxas de depreciagdo usadas nos ativos

pliie basico transporte administrativo | fixos tangiveis
- 10-20 anos 1-14 anos 4 anos 3-5anos 4-10 anos
Taxas de depreciagao - 5,00%-10,00%  7,14%-100,00% 0,25 20,00%-33,33% 10,00% -25,00%
Quotas Quotas Quotas Quotas Quotas
Métodos de depreciacio - constantes,por  constantes,por  constantes,por  constantes,por  constantes, por
duodécimos duodécimos duodécimos duodécimos duodécimos

A moeda de relato utilizada neste anexo é o Euro.
3.2. Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas

As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstragdes financeiras da empresa sdo

como se segue:
ProvisGes

O reconhecimento de provisGes tem inerente a determinacéo da probabilidade de saida de fluxos futuros e a

sua mensuragdo com fiabilidade.

Estes fatores sdo muitas vezes dependentes de acontecimentos futuros e nem sempre sob o controlo da
empresa pelo que poderdo conduzir a ajustamentos significativos futuros, quer por variagdo dos pressupostos
utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisdes anteriormente divulgadas como passivos

contingentes.

Recuperabilidade de saldos devedores de clientes e outros devedores

As perdas por imparidade relativas a saldos devedores de clientes e outros devedores sio baseadas na
avaliacdo efetuada pela Empresa quanto 4 existéncia de prova objetiva de imparidade e da probabilidade de
recuperacdo dos saldos das contas a receber, antiguidade de saldos, anulaciio de dividas e outros fatores
incluindo o fator de atualizagdo financeira (3 taxa de juro original efetiva ou que resultaria no momento do
reconhecimento inicial do ativo em causa). Existem determinadas circunstancias e factos que podem alterar a
estimativa das perdas por imparidade dos saldos das contas a receber face aos pressupostos considerados,
incluindo alteragdes da conjuntura econémica, das tendéncias sectoriais, da deterioragéo da situac3o crediticia

dos principais clientes e de incumprimentos significativos. Este processo de avaliagdo estd sujeito a diversas
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estimativas e julgamentos. As alteragbes destas estimativas podem implicar a determinagio de diferentes

niveis de imparidade, e consequentemente, diferentes impactos nos resultados.

Grau de acabamento

O reconhecimento do grau de acabamento tem inerente a determinagdo do grau de execuco fisica da obra e

a sua mensuracdo com fiabilidade.

Devem ser considerados varios fatores, nomeadamente as variagdes dos pressupostos utilizados, que podem
afetar os gastos e rédito orgamentados, seja por via de alteragdes de precos ou contingéncias das obras ndo

consideradas inicialmente.

Na preparagéo das demonstragbes financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e estimativas e
utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como as quantias

relatadas de rendimentos e gastos do periodo.

3.3. Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragBes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes, a

partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa.

4. Fluxos de caixa

Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos bancarios:

(valores expressos em euros)

31.12.2019 31.12.2018

Meios financeiros liquidos constantes do balanco Quantias Quantias Quantias Quantias
disponiveis para |indisponiveis para disponiveis para |indisponiveis para
uso uso uso uso

Subtotais 11,16 11,16 5613,97 561397

Depésitos a ordem 734 235,75 734 235,75 677 986,62 677 986,62

Subtotais 734 235,75 734 235,75 677 986,62 677 986,62

5. Partes relacionadas

11,16 5613,97 5613,57

Depositos bancarios

Até 2018, e ainda durante parte do exercicio de 2019, a H TECNIC — Construcdes, Lda. era uma subsididria da
H-MBO I, SGPS, SA, fazendo parte do Grupo H-MBO.
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Ja no decurso de 2019, a Ascentinush Construgdes, Lda. adquiriu 100% do capital social da H TECNIC —

Construgdes, Lda.

As transacdes e saldos com partes relacionadas em 2018 e 2019, considerando a situacio no final de cada

exercicio, apresentam a seguinte decomposicio:

(valores expressos em eurcs)
31.12.2019 31.12.2018

Transacoes com as partes relacionadas o :
utros Gastos e Formnecimentos e - Outros Gastos.e Fomecimentos e
L Prestac3o de Servicos Prestacio de Sei
Perdas Servicos Extermnos gt ifrcs Perdas Servigos Externos R pHeos

Ascentinush Constructes, Lda 155 000,00

Empresa-mae
Subtotais 155 000,00

Outras pa
Sppane HCI ConstrugBes SA (s82,50) 120,248
relacionadas

Subtotais (e62,50) 124155328

(valores expressos em euros)
31.12.2019 31.12.2018

Quantias dos saldos pendentes com partes Saldos pendentes em 31.12.2019 Saldos pendentes em 31.12.2018

relacionadas
= Outras contas o Outras contas
Clientes Fornecedores Clientes Fornecedores
a receber a receber
controlo conjunto Imocomércio 136 475,00

ou influéncia

significativa sobre Subtotais 136 475,00
HCI Construcdes SA 1465 722,00 (1831 162,00)
Outras paytes HCINT - Empreendimentos
relacionadas Interacionais, kda $76 000,00
Subtotais 1465 722,00 976 000,00 (1831 162,00)
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6. Ativos fixos tangiveis

O movimento ocorrido no valor dos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciagbes e

ajustamentos, foi o seguinte:

Edificios
Ativos fixos tangiveis e outras
construgtes

Em Depreciagoes e perdas porimparidade
Quantias liguidas escrituradas 573 188,71

Regularizacoes

Ad

Alienacoes, sinistros e abates {125 000,00)

Transferéncia Depreciacoes Acumuladas 7 500,00
Quantias brutas escrituradas 485 030,00
2 Depreciagtes e perdas por ida
31122018 | ~CPECas i S (41 302,40)
(01.01.2019)
s
Alienagoes, sinistros e abates (485 030,00}
Outras alteragbes (depreciacbes acumuladas do abate) 41 302,40

Em Depre s e perdas po P ade
31.12.2019 acumuladas

Quantias liguidas escrituradas

Equipamento
basico

99 813,65
(97 882,98)

2163,16

(786,35)

89 813,65
(98 676,33)

1137,32

(4612,07)
4612,07
(786,30)

95 201,58

(94 851,16)

350,42

Equipamento
de transporte

425 196,19
(386 314,36)
38881,83

22925,31

(32 869,99)

448 121,50
(419 284,35)
28 837,15

8 500,00

(2 459,02)
20,00

(11 552,95}
454 162,48
(430 817,30)

23 345,18

Equipamento
administrativo | fixos tangiveis

205 888,51
(190 770,92)
15 117,59

10950,31

(11 461,58)

216 838,82
(202 232,50)
14 606,32
2854,95
{92 507,87)
92 507,97
(6 822,02)
127 185,80
{116 556,55)

10 629,25

Outros ativos

314 547,86
(300 938,79)
13 609,07

21978,76

(2 750,00)

(20 a57,48)

333 776,62
{321 386,25)
12 380,37
15 025,37
{54 418,55)
52 421,55
(12 612,23)
294 382,44
(281 586,93)

12795,51

Totais

1655 476,21
(1012 515,85)

642 960,36
55 854,38

(2 750,00
{125 000,00)
(77 875,98)
7 500,00
1583 580,59
{1082 891,83)
500 688,76
26380,32
{639 028,61)
190 863,99
(31 784,10)
970 932,30
{923 811,94)

47 120,36

ANEXO

Pég. 37 de 49




RELATORIO E CONTAS 2019

As alienacBes respeitam essencialmente a vendas realizadas ainda na vigéncia da gestio nomeada pelo
anterior acionista, e no ambito dos acordos de cedéncia de quotas, o que justifica a significativa variacio do

saldo entre os dois exercicios.
7. Inventdrios

No quadro seguinte apresentam-se as quantias de inventdrios reconhecidas como gastos durante o periodo:

(valores expressos em euros)

2019 2018

Quantias de inventarios reconhecidas como gastos Matérias- Matérias-

durante o pericdo rimas,
iz Mercadorias 2

Totais Mercadorias Pl e
e n LA
subsidiarias e subsidiarias e

de consumo de consumo

Totais

531 863,96 531 863,96 217 891,33 217 991,33

Demeonstracdo
do custo das
mercadorias

tod rcad
Custo das mercado 531863,96 531 863,96 217391,33 217891,33

matérias consumidas

Totais 531 863,96 531 863,96 217991,33 217 951,33

8. Investimentos associadas — Método de Equivaléncia Patrimonial

Em 2018, a H-TECNIC tinha registado nas demonstragdes financeiras individuais uma participagdo na H-CINT —

Empreendimentos Internacionais, Lda:

(valores expressos em euros)

- i i y uantia
Pais de Interasse nas investidas Método usade Qy

Listagem dos investimentos significativos em subsidiarias, entidades constituican / o escriturada dos
n =
conjuntamente controladas e associadas d ;_ : Percentagemde |Percentagem nos billzacs investimentos no
secesocial |interesse det direitos de yota |*OMtabilizacao ] periodo

H(‘JN'F-FT prgendimenms 15,25%
Internacionais, Lda

Portugal 15,25% Valor nominal 4 480,68

Perfodo Associadas

2018 Subtotais 4 480,68

Em 2018, a participagdo foi contabilizada pelo seu valor nominal uma vez que a Administracdo expressou a sua

intengdo em proceder a venda da mesma no decurso de 2019, facto que se concretizou, ainda na vigéncia da

gestdo nomeada pela anterior acionista, e no dmbito dos acordos de cedéncia de quotas.
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Quantia Quantia
escriturada dos = escriturada dos
. P ok : <y Parte no Variagoes nos . ¥ !
Investimentos e desinvestimentos em subsididrias e associadas Investimentos Aquisicoes 7 5 Alienagdes Imparidade investimentos
3 resultado capitais proprios
noiniciodo nofimde
periodo periodo

HCINT-Empreendimentos

Investimentos
Periodo reconhecidos pelo
2019 método do valor nominal

4480,68 0,00 (4 480,68) 0,00

4480,68 0,00 {4 480,68} 0,00 0,00

0,00 0,00

HCINT-Empreendimentos
Internacionais, Lda

Investimentos
Perindo | reconhecidos pelo

2018 método do valor nominal
m 4 480,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 480,68

4480,68 0,00 4 480,68

9. Outros ativos financeiros

Em 2018 a rubrica contemplava um empréstimo concedido a sociedade HCINT, Empreendimentos
Internacionais, LDA no montante de 976.000 euros, montante que foi regularizado em 2019, nas

circunstancias ja referidas acima.

10. Contratos de construcio

A empresa adota o método da percentagem de acabamento para o reconhecimento dos réditos e dos gastos

das obras em curso.

Segundo este método, o rédito contratual é balanceado com os gastos contratuais incorridos ao atingir a fase
de acabamento, resultando no relato de rédito, gastos e lucros que possam ser atribuiveis & proporcdo de
trabalho concluido. O rédito e os custos dos contratos associados ao contrato de construgdo sdo reconhecidos
na demonstragdo dos resultados, como rédito e gastos, respetivamente, nos perfodos contabilisticos em que o
trabalho seja executado, qualquer excesso esperado dos custos totais do contrato sobre os réditos totais do

contrato é reconhecido imediatamente como um gasto.

O custo esperado de garantias a clientes previstas em contratos de construcdo, é anualmente apurado pelo
volume de produgdo anual e o histérico de gastos suportados com as obras em periodo de garantia. No
entanto, dado que a H TECNIC — Construgdes, Lda. n3o regista qualquer historial com gastos incorridos durante

o periodo de garantia, ndo se encontra reconhecida qualquer provisdo nos exercicios de 2018 e 2019,

Apresenta-se adiante a sintese da posig&o das obras em curso no final do exercicio de 2019:
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(valores expressosem euras)

Acresc. Prod. |Custos de Anos| Acres. Prod.

(8)=6x1-3 Anteriores (9) (12)=8-9

Prod. Orgamento | Custos Orcamento Prod. Real Custo Real % Prod. % Acab. Prod. Dif.
1) (2) (3) 14) (5)=3/1 (6) =4/2 (7)=6x1-3
51%

93231%4,74 8 402 440,72 4942 227,06 4 270 383,70 53% 175734,10 8944119 83441

11. Rédito
O rédito € mensurado pelo justo valor da contraprestacio recebida ou a receber.

Para o reconhecimento dos réditos e dos gastos das obras relativas aos contratos de construcio em curso foi
adoptado o método da percentagem de acabamento. De acordo com este método, no final de cada exercicio,
os réditos diretamente relacionados com as obras em curso sdo reconhecidos na Demonstracdo dos
Resultados em fungdo da sua percentagem de acabamento, a qual é determinada pelo récio entre os custos

suportados até a data do Balango e os custos totais estimados das obras.

As diferengas entre os réditos apurados através da aplicacdo deste método e a faturacdo emitida sdo

contabilizadas nas rubricas “Outros ativos correntes” ou “Diferimentos”, consoante a natureza da diferenca.

O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provével que beneficios

econdmicos fluam para a entidade e o seu montante possa ser valorizado com fiabilidade.

{valores expressos em euros)

Periodo 2019 Periodo 2018

Quantias dos réditos reconhecidas no Proporgao face ao |Variag3o percentual Ridite Proporgao face ao |Variagao percentual

Rédits 7 5 I 2

periodo i total dos réditos face aos réditos b total dos réditos face aos réditos

reconhecidos no s i reconhecidos no 5 i

e o reconhecidos no reconhecidos ho reconhecidos no reconhecidos no
1

periodo periodo anterior periodo periodo periodo anterior
Prestacao de servigos 6 656 683,88 64,93% 403611454 (30,42%)
sesess 0NN o Amellst  wmgx Boaso

12, Imposto sobre o rendimento

De acordo com a legislagcdo em vigor, as declaragBes fiscais estdo sujeitas a revisdo e correcido por parte das
autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social), exceto quando
ocorram prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspeccbes,
reclamagdes ou impugnacdes, casos estes em que, dependendo das circunsténcias, os prazos sdo alongados

Ou suspensos.

Deste modo, as declaragdes fiscais da Sociedade, dos anos de 2015 a 2019, poderdo vir ainda a ser sujeitas a

revisao.
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E entendimento da Administragdo da Empresa que eventuais correcdes resultantes de revisdes/inspegdes por
parte das autoridades fiscais a estas declaragdes de impostos ndo terdo um efeito significativo nas

demonstragGes financeiras em 31 de dezembro de 2019.

Nos termos do artigo 882 do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas a Empresa

encontra-se sujeita adicionalmente a tributacdo auténoma sobre um conjunto de encargos as taxas previstas

no artigo mencionado.

{va'orasa

Demonstracao do relacionamento entre o lucro contabilistico e os Periodo2019 Periodo 2018

Produtodolucro Resultado liquide do periodo 376 904,98 270 654,81
contabilistico {Resultado

antes de impostos) Gastos/{rendimentos)de impostos 69 409,30 97 527,60
multiplicado pela(s)

aplicavel{eis)
282 455,37 20,79% 5871563 38107426 20,84% 79 425,59
Gastos/(rendimentos) de impostos e taxa efetiva média

13, Capital Préprio

O capital realizado encontra-se inteiramente subscrito e realizado.

A constituicdo da reserva legal respeita o disposto no artigo 2952 do Cédigo das Sociedades Comerciais.

As restantes rubricas de capital préprio encontram-se detalhadas no Mapa de AlteragBes ao Capital Préprio,

apresentado previamente nas DemonstragGes Financeiras.

Em 2019 a ASCENTINUSH CONSTRUCOES LDA adquiriu a totalidade do capital social da H-TECNIC.

14. Instrumentos financeiros

14.1 Clientes

Apresenta-se em seguida reconciliagdo entre as quantias brutas e liquidas da conta de clientes relativas aos

exercicios de 2018 e 2019:
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(valoras expressos em ewras)

31.12.2019 311232018
Reconciliagao entre as quantias brutas e as

quantias liquidas por classe de ativos sujeitos a Depreciagbes e Perdas por Depreciagbes e Perdas por
perdas de imparidade Quantias brutas | amortizacbes imparidade | Quantias liquidas | Quantias brutas | amortizagbes imparidade | Quantias liquidas
acumuladas acumuladas acumuladas acumuladas

121175803 (20 60%,00) 118114503 2154 48754 {20 609,00) 213387854
1211758,03 (20 608,00} 1191149,03 2154 487,54 (20 609,00} 2133 878,54

O detalhe das imparidades e respetivas reversdes reconhecidas durante o periodo encontra-se espelhado no

quadro seguinte:

(vaiores expressos em euros)

Acumuladas
Perdas porimparidade em
01.01.2018

Sy — (20 scs0) oy

Reconhecidas | Revertidas no
no periodo periodo

Acumuladas
em 31.12.2019

Reconhecidas | Revertidas no
no periodo periodo

Acumuladas
em 31-12-2018

14.2 Fornecedores

O detalhe da rbrica de Fornecedores em 2018 e 2019 foi o seguinte:

(valores expressos em euros)

Fornecedores
1134952,19 215058151

14.3 Qutros créditos a receber e outras dividas a pagar

{valores expressos em euros)
Outros créditos a receber 31.12.2019 31.12,2018

acréscimos de j
Fandimarhas Subtotais 89 441,19 248 790,00

Credores Subtotais 24 279,35 283 239,54
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(valores expressos em euros)
acrescimos de gastos

Outras dividas a Subtotais 257 685,95 285 194,82

Outros credores

Subtotais 73 500,00 0,00

331185,95 285194,82

14.4 Diferimentos

Os saldos dos diferimentos (ativos e passivos) em 31.12.2018 e 31.12.2019 apresentavam a seguinte

composicao:

(valores expressos em euros)
Diferimentos Activos 31.12.2019 31.12.2018

Diferimentos Gastos a reconhecer

144130 2 545,32

Rendimentos a Facturagao Diferida 175 734,10 0,00
Diferimentos

reconhecer 175 734,10 0,00

15. Outras informacdes

15.1 Qutras informaces

O saldo da conta Estados e outros entes publicos (saldo devedor e credor) a 31.12.2018 e a 31.12.2019

apresentava a seguinte decomposicio:

(valores expressos em euros)

Estado e outros entes publicos 31.12.2019 31.12.2018

Saldo devedor IRC-Imposto estimado 6 013,70

Contribuigoes para a Seguranca Social 39942,04 21 093,07

55 518,17, 458 854,89
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15.2 Fornecimentos e servicos externos

A conta “Fornecimentos e servigos externos” referente aos periodos de 2018 e 2019 apresentava a seguinte

decomposigio:

{valores expressos em euros)

Fernecimentos e Servicos Externos Periodo 2019 Periodo 2018

Subcontratos 2722 069,10 125131747
Trabalhos Especializados 246 991,70 65 260,37
Vigilancia e Seguranca 79 905,66 23 626,11
Agua 135837 2588,58
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15.3 Gastos com pessoal
Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

(valores expressos em euros)

Gastos com pessoal Periodo 2019 Periodo 2018

Remuneracées Orgdos Sociais 284 354,38 215 331,85
Remuneracoes do Pessoal 977 357,79 660 651,81
Encargos com Remuneracoes 253 574,75 164 446,68
Seguros de Acidentes de Trabalho 17 808,00 3271252
Gastos de Accdo Social 1300,30 134064
Outros Gastos com Pessoal 10 495,82 1037247

Totais 1544 891,04 1084 855,97

No exercicio de 2019 a H-TECNIC registou um nimero médio de trabalhadores de 45 (o nimero médio de

trabalhadores em 2018 foi de 31).

15.4 Outros rendimentos e outros gastos

As contas “Outros rendimentos e ganhos” e “Outros gastos e perdas” apresentaram a seguinte decomposicdo

no periodo de 2018 e 2019:

(valores expressos emn euros)

Rendimentos Suplementares 5279,32 0,00

Excesso de estimativa de imposto 68,07 0,00
Alienacoes 216 272,40 18 975,00

|mpostos e multas fiscais 42 724,78 12 965,51

51292,78 419 649,01

Qutros rendimentos
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15.5 Juros e rendimentos similares obtidos e Juros e gastos similares suportados

As contas de juros referentes ao periodo de 2018 e 2019 apresentavam a seguinte decomposicio:

{valores expressos em euros)

s e ferdimertos Juros e outros rendimentos financeiros 0,00 0,00
o ] 5
Juros & pastos utros gastos e perdas financeiras 31 508,26 3226711
imil d
similares suportados 3190826 3226711

16. Responsabilidades da empresa por garantias prestadas

Em 31 de Dezembro de 2019, existiam garantias de obras prestadas a clientes no valor de 920.735,20 euros.

17. Acontecimentos apds a data do balanco

As demonstragdes financeiras para o periodo findo em 31 de dezembro de 2019, foram aprovadas pela

Administragdo e autorizadas para emissdo em 30 de maio de 2020.

Ndo ha conhecimento de eventos ocorridos apds a data de balango que afetem o valor dos ativos e passivos
das demonstragbes financeiras do exercicio, tendo em consideracdo as disposicdes da NCRF 24 —

Acontecimentos ap6s a Data do Balango.

Todas as divulgacdes relacionadas com os impactos do Covid-19 est&o consideradas no presente Relatdrio de

Gestdo.
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Técnico responsavel

Jo3o Paulo Oliveira Batista

A Geréncia
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INEE MAZARS

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas da H-TECNIC - Construgdes, Lda. (a Entidade), que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2018 (que evidencia um total de 2 441 360 euros e um
total de capital préprio de 743 969 euros, incluindo um resultado liquido de 376 905 euros), a demonstracdo
dos resultados por naturezas, a demonstragdo das alteragbes no capital proprio, a demonstracdo dos fluxos
de caixa relativas ao ano findo naquela data, e 0 Anexo as demonstracdes financeiras que incluem um

resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opini&o, as demonstragées financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posic&o financeira da H-TECNIC — Construgdes, Lda em 31 de dezembro de
2019 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com
as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de

Normalizagéo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas
e orientagbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades
nos termos dessas normas estdo descritas na secco “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstracdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os

demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos & suficiente e apropriada para proporcionar

uma base para a nossa opinido.

CENTRO EMPRESARIAL TORRES DE LISEOA, RUA TOMAS DA FONSECA - TORRES DE LisBOA, TORRE G, 5° ANDAR, 1600-20g LISBOA, PORTUGAL
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ENFASE

Conforme divulgado no Relatério de Gestdo, nomeadamente no ponto 5.1 e na Nota 17 do Anexo, a
pandemia do COVID-19, declarada como tal pela Organizagéo Mundial de Satde em marco de 2020, tera
impactos no volume de negdcios futuro, e consequentemente sobre a rentabilidade e valorizag&o dos seus
ativos em 2020, cujo resultado final ndo pode, neste momento, ser determinado. Trata-se de um evento n&o
ajustavel, mas o Conselho de Administrag&o considera que, face a informagdo atualmente disponivel, a

situagéo de liquidez e os niveis de capital serdo suficientes para prosseguir a atividade.

A nossa opinido ndo é modificada em relagdo a esta matéria.

Responsabilidades do 6rgédo de gestao pelas demonstracdes financeiras
O drgéo de gestdo é responsavel pela:

- preparacdo de demonstragbes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicdo
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizacdo
Contabilistica;

- elaboragao do relatério de gestéo nos termos legais e regulamentares aplicaveis:

- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacéo de
demonstragdes financeiras isentas de distorg&o material devido a fraude ou erro;

- adogéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as

matérias que possam suscitar dlvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeira

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstractes financeiras
como um todo estdo isentas de distorcdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguran¢a mas n&o é uma garantia de
gue uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorcdo material quando exista.
As distorcbes podem ter origem em fraude ou erro e s&o consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisées econdmicas dos utilizadores

tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Pagina 2 de 4




Ems M AZARS

T

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos

ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstractes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos,
e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de n&o detetar uma distorg&o material devido a fraude é maior do que o risco de néo
detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacéo,

omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigéo ao controlo interno;

obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma

opini&o sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

avaliamos a adequac&o das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo érgdo de gestéo;

concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgéo de gestéo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condigbes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atenc&o no nosso relatorio para as divulgacdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras
ou, caso essas divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opini&o. As nossas conclusdes séo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou

condigbes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades:

avaliamos a apresentagao, estrutura e contelido global das demonstracbes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transacbes e acontecimentos

subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o &mbito e o calendario
planeado da auditoria, € as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia

significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificag@o da concordancia da informag&o constante do relatério de

gestdo com as demonstragdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestédo

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. €) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer
que o relatério de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em

vigor, a informac&o nele constante & concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em

conta o conhecimento e apreciagéo sobre a Entidade, n&o identificamos incorregbes materiais.

Llst\‘IG de setembro de 2020

MAZARS & ASSOCIAD S SOCIEDADE E REVISORES OFICIAIS DE CONTAS, SA
Representada por Luis Filipe Soares Gaspar (Revisor Oficial de Contas n°® 1003)
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